In Jurisprudentia conductit Geome-
pruden- tria instrumentalis ad quorundam loco-
tia. rum & controversiarum juridicarum ex-
plicationem & decisionem. Quid enim
quaeso [inquit Abrahamus Rockenbach
JCTus apud Bartholom in tractatu de allu-
vionibus & insula poterit intelligere JCT9,
Geometricis demonstrationibus si instru-
ctus non fuerit? Ubi I. adeò cum parag. seqq.
E imprimis §. insula ff. de acquir. rer. dom.
infec̄t. Item I. hoc amplius §. planè ff. de damno
infec̄t. fe meliori modo & ratione non pos-
se explicare dicit, nisi Geometricis demon-
strationibus Euclidēis , quam ad rem &
schematis & demonstrationibus Geometri-
cis est usus. Quod facilius feliciusque mul-
tō fieri potest per operationes Ingenia-
rias, cum Politorum & JCTorum mos-
sit aliàs receptus, in profundis & diutur-
nis Studiis mathematicis non diū im-
morari.

In

In Medicina Ingeniaria locum habet, *In Me-*
ubicunque de proportione vel Arithme-*dicina.)*
tica, vel Geometrica agitur. Ut cum in
doctrina de temperamento corporis natu-
ralis mixti Medici Dd. dividunt tempera-
mentum in æquale & inæquale. Illudque
statuunt temperatum h. c. vel æquale ad
pondus, quod omnis excessus sit expers:
Quod dicitur temperamentum anaticum,
à Græco ανά & temperamentum propor-
tionis Arithmeticæ, quale putatur fuiss^e
in corpore Adami ante lapsum, itemque
in corpore Christi, & à Chymicis statuitur
in corporibus cœlestibus, itemque in aro:
Vel æquale ad justitiam, in quo spectatur
mediocritas, seu æqualitas elementorum,
cuique rei maximè conveniens; & dicitur
temperamentum proportionis Geometri-
æ, quale est in corporibus sanis. De quo
intelligi debet illud tritum: *Sanitas con-*
stit in Symmetria trium principiorum hypothesi-
corum. Item Sanitas est harmonia quatuor
bumorum. Porrò dividunt Medici tem-
peramentum in homine in commune, vel he-
roicum. Commune dicunt cholericum, san-
guineum, phlegmaticum, melancholicum.
Heroicum autem statuunt temperamentum

pro-

proportionis exquisitæ & extraordinariæ. *Temperamentum autem inaequale vocant distemperatum, in quo prædominatur aliud quod elementum notabiliter, ut ignis in cholericis, aqua in phlegmaticis.* Huc referantur omnes mensuræ, cujuscunque numeri, aut ponderis illæ fuerint, quarum proportio in Organis Ingeniarioriæ ad se invicem mutua facile cognoscitur.

In Mechanicis tandem artibus, Ingeniarioriæ utilitas adeò est magna & copiosa, ut mente non satis concipi, minus verbis describi possit ea. Sunt enim Mathematicarum scientiarum veluti termini & radii artes Mechanicæ, quæ tam multiplicis sunt differentiæ, quam longè lateque illarum pateat usus. *Hinc præclaris nominis Philosophus nouuārōv varietatem adeò insignem vocat Oceānum nondum emensum, cum rōv nāgēnācū cognitio sit infinita.* Earum autem fontes promanant vel mediatae, vel immediatae ex Ingeniaria. Nulla enim inter eas est, quæ non numero, mensurâ aut pondere aliquo perficiatur, quæ suum nō men- & esse à disciplinis mathematicis puris, vel instrumentalibus nō trahat. Sunt qui omnes

omnes & singulas artes mechanicas ad quatuor causas referunt. Primò ad materiam, quia quidam ex mechanicis opificibus versentur circa aquam, ut Saliscoctores: Vel circa metalla, ut Aurifabri, Fabri argentarii & ferrarii: Vel circa vitrum, ut Vitriarii: Vel circa lignum, ut Fabri lignariorum: Vel circa corium, ut Coriarii & Pelliones, &c.

2. Ad formam, cum mechanici Opifices considerentur, prout Confectores ignis artificialis, Extractores aquæ per distillationem aquæ, Filatores & Filatrices, Textores & Textrices, Chartarii, Carbonarii, Tinctores, Infectores, Pictores, Incisores, Amusseatores, Typographi, Statuarii, Cælatores, Fictores, Marmorarii, Sculptores, Plastæ, Fusores, Δακτυλογέρφοι seu annularum sculptores,

3. Ad Organum, dum enim faciunt opus, utuntur vel igni, ut sunt opifices signarii, cujusmodi sunt Fusores, & Conflatores metallorum atque lapidum, Fabri metallici, Calcarii, Laterarii, Chymistæ: Vel malleo, ut sunt omnes ΣΦυρηλάται, putatæ Fabri ferrarii, Argentarii, &c. Vel acu, ut Sartores & Sartrices, Sutores: Vel scalpro,

ut

ut Sculptores: *Vel* torno, ut Diatetrarii seu Tornatores: *Vel* pistillō, eoque vel manuali, aut machinali, ut Pistores: *Vel* molā, ut Molitores.

Deniq; quoad finem, qui est *vel* *essentialis*, *vel* *accidentalis*. *Ille respectu effectus*, quem Organum imprimit in re, *vel* persona, cui adhibetur. *Hic item consideratur*, *quatenus* Organum ab artifice factum inservit usui, *vel* ipsiusmet, *vel* aliorum. Quò pertinent opifices, qui varia parant Instrumenta. e. g. typos, currus, rhedas, acus, vasā, &c. quique paratis utuntur, ut Typographi, Aurigæ, Sartores, Pharmacopœi. De quibus causis vide lib. 28. Cap. 4. & s. p. 1863. Encyclop. Joan. Heinrici Alstedii,

Artium harum omnium inventio-
nem & effectiōēm solertissimus Ingeniarie
Cultor ad trutinam disciplinarum ingenia-
riarum referet, utpote quæ in adminicu-
lum & subsidium illarum sunt inventæ;

Artes
quadam
Mechāi.
capro-
pius ad
Ingenia-
riam acc-
cedunt.

quarum causæ si immediatè & continentur ab Ingeniaria proficiuntur, luculentiores dignioresq; deprehendentur, quò longius obscuriusve autem abscedunt ab ea, non ita subtiliter & artificiosè earum cognoscetur operatio. Unde quoque sequitur, quod crassi

eralli nimis opifices liberalium istarum
causarum & operationum sint πιθανοι,
non satis habiles & capaces.

Commeadat denique nobilissimum
Ingeniarie Studium jucunditas, cum per se
ipsum jucundum sit, in pulcherrimis atque
artificioſſimis Organis, uno quasi intuitu
omnium rerum proportiones, earumque
naturam, progressiones & mysteria aspice-
re atque dignoscere. Proinde intuitiva
notitia, quæ per auroplauſum acquiritur; lon-
gè est certior, quam abstractiva; quæ ac-
quiritur per auditum; quia visus & certius
& citius apprehendit suum objectum, juxta
versiculos vulgo jactatos:

Segnius irritat animos demissa per aures,
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.

Magis etiam delectant ea, quorum
testes oculati, quam auriti fuimus. Atque
hinc est, quod quoties res aliqua difficultis
occurrit, quæ audita vix percipi potest, so-
leamus facultatem apprehendendi adju-
vare delineationibus, quæ visu percipiun-
tur, ut in Anatomia, Botanologia, Geogra-
phia, & universa Mathesi videre licet. Sic
nimirūm Ingeniaria est quedam quasi in Or-
ganō proportionum, aut alio aliquo Instru-

H. mēnto

mento descripta & representata Mathemati-
ca, & Mechanica in partes & species suas arti-
fiosè distributa.

*Ob Inge-
niaria
studium
peregrinandi,* *Huic Studio imprimis se dēdere de-
bent, qui animum applicant ad peregrī-
nandum. Sicut Diodorus Siculus triginta
annos in peregrinatione consumit, ut
Asiæ, Europæ & Africæ regiones pernosce-
ret: Et Ptolomæus & Strabo totum penē
terrarum orbem. Herodotus Ægyptum
& Persidem, Pausanias totam Græciam
perlustrarunt, ut non locorum tantum, sed
& rerum, quæ in locis illis aspectu dignæ
essent, varias historias cognoscerent. Exin-
de ἀνὴρ πολυπλαγχθεὶς ab Homero Ulysses
vocatur, quasi dicat, *vir variâ & multâ
peregrinatione excutus*. Non enim ab re est,
quod Poëta cecinit:*

----- *Non omnis fert omnia tellus.*
nam Deus, summus ille ac sapientissi-
mus rerum omnium Architectus admiri-
randâ suâ providentiâ, pulcherrimô sanè
ordine ita omnia disposuit, ut quemad-
modum terræ aliæ aliis fossilium, stirpi-
um, animantium sunt feraciores, neque
in uno eodemque solo omnia, eademque
copiâ & abundantia proveniunt: Ita lin-
guæ, artes & scientiæ, quarum adminicu-
lo ani-

lo animus excoli queat , humanitateque,
seu potius divinitate quādam imbui, non
in eodem loco putā civitate aut schola in-
clusæ continentur, verū hinc inde per
varias regiones longè lateque sunt disper-
sæ, summaque rerum illarum præstantia-
& felicitas alibi major , alibi minor reperi-
tur. Inde sit, ut hic quidem locus viros lim-
guarum scientiā, aut etiam eloquentiæ laude
præstantes habeat, alius insignes Philosophos
foveat , hic Mathematicos & Ingeniarios
solertes alat , ille Médicos excellentes educat ;
iste, & Ctorum Clarissimorum proventu celebris
sit ; alio denique in loco, quod Palmarium est,
Religionis sincera exercitium rigeat. Benē
hoc intellexerunt Pythagoras, Plato & Aristoteles,
qui ob tanta doctrinæ & virtutis orna-
menta, itinera, peregrinationesque suas ad
loca inclyta , tanquam sapientiæ Emporia
suscepérunt.

Facit ultimō disciplinas dulces & ju- Domon-
cundas facilis operandi modus , per quem ce- stratiōes
lerrimè & expeditissimè omnia proble- Ingeniā
mata mathematica & mechanica resolvi ria sunt
possunt. Is verò instituitur per simplici- singulā
re.
sima & perfectissima illa duo Instrumen-
ta Geometrica, Circinum & Normam, ex
quibus, tanquam scaturigine bicorni, re-

H 2 liqua

liqua Instrumenta omnia sunt orta, ut merito appellantur propagines Normæ & Circini. Jucundiūs autem longè est illud, quod Geometræ prodiderunt, Circini machinatione omnia problemata confici posse, ut extat nobilis Tali illius Itali *Galilei de Galileis Tractatus* de circulo proportionali, in quo docet & demonstrat, ut, super unicō proportionum Instrumentō, omnia Problemata Euclidis quam expeditissimē resolvantur. *Cardanus quoque lib. 15. subtilitatum scribit*, à se & Ferrario inventam, Circini operā, omnium ab Euclide demonstratorum demonstrationem. Et quis jucunditatem, facilitatem & utilitatem omnium aliorum Instrumentorum Geometricorum, Geodæticorum, Astronomicorum, Geographicorum, Architectonicorum & Mechanicorum excogitare & enarrare potest, ad quæ ingenuus animus suā naturā, ceu magnete trahitur, & mirificè excitatur! Ista efficit jucunditas, ut Archimedes ita operaretur Mathematicis, ut cibi & potus oblivisceretur. Idem referunt de Carneade & Chrysippo, quibus Philosophiæ jucunditate illectis famuli cogebantur sàpè cibum in os ingerere. Summatim, nihil est jucundiūs secundūm *sacro-*

sacrosanctam Theologiam, quām dextrē philosophari, juxta illud Græcum: τὸ Φιλοσόφεῖν εὖδεν υἱον τῷ βιώ. Qui finis opponitur Bardis illis ac Beoticis Capitonibus atque Sophistis, qui de rebus certissimis, etiam primis communissimisque principiis dubitant. Qui in literis concessam jucunditatem excitatis liberalibus ingenii admunt, hi tamdiu igne torquendi sunt, usque fateantur palam, ignem urere, id est, certam aliquam dari scientiam & usum in rebus numerandis, mensurandis & ponderandis, adeoque Ingeniarium esse Matrem, & Conservatricem omnium scientiarum & artium Organicarum, id quod ab initio demonstrare nobis proposuimus.

Licet etiam excellentiam studij pauci assequantur ob media, quæ hoc seculo turbulentissimo summis sœpè ingenii desunt, nec ea quoque felicitas omnibus æquè contingat, ut in singulis excellant insigniter. Bonos & rectos tamen contentos esse oportet mediocritate artis, cùm secundūm Isocratis elogium melius esse videatur, edictum esse in omnibus mediocriter, quām in uno aliquo excellere insigniter. Ut sanè jucundissimum longè

*Ars noua
habet
osorēnīs
ignerans
tem.*

H 3 est

est, plurimarum nobilissimarum rerum cognitione præditum esse. Quintilianus lib. 12. Inst. Orat. C. ult. ait; Si quis sum & a desperet, quod cur faciat, cui ingenium, valetudo, facultas, præceptor non deerit?) tamen est, ut Cicero ait: Pulchrum in secundis tertius & cōsistere. Neque enim si quis Achillis gloriam in bellicis cōsequi non potest, Ajacis aut Diomedis laudem alpernabitur: Neque qui Homeri non Tyrtæi; Quin imò, si hanc cogitationem homines habuissent, ut nemo le meliorem fore eo, qui optimus fuisset, arbitraretur, hi ipsi, qui sunt optimi, non fuissent: Neque post Lucretium aut Marcum Virgilius, nec post Crassum & Hortensium Cicero, nec alii, qui postea vixerunt. Verūm si transundi spes non est, tamen est spes subsequendi.

*Ex sensu
Bulgi nō
platum ex
igit Inge-
plina oc-
epatus.* Nec statim Ingenarius erit in Theologia Theologus, in jure JCtus, in Medicina Medicus, licet de arca Noë, templo Sa- niarins, lomonis, Ezechiēlis ille: Aut de jure divi- in una, dundo, de familiis herciscundis, de limiti- aut alto- bus iste: Aut de mensuris, ponderibus & ra disci- dosibus hic agat & tractet. Ut nec in Mu- plina oc- sics erit Architectus Aristoxenus, in pictu- Apelles, in Medicina Hippocrates, in Astronomia Ptolomaeus. Quid ergo non erit

erit αὐτός, non ἀγεωμέτρητος, non
ἀνιτερολογικός. Quamvis bonus Archi-
tectoricus sciat, quæ ex singulis artibus fa-
ciant ad Architecturæ rationem. De insi *De discis*
nitâ virtutis studio amplissimo & longè *plinius In-*
pulcherrimo Cicero pro Archia sic exclamat! *geniariae*
Hec Studia adolescentiam alunt, senectutem *judicium*
oblectant, secundas res ornant, adversis perfu- *gratissimum*
gium & solatium præbent, delectant domi, non
impedient foris, pernoctant nobiscum, pere-
grinantur, rusticantur, quod si ipsi nec at-
tingere, neque sensu gustare possemus, ta-
men mirari deberemus, etiam cum in aliis vi-
deremus.

Hæc sunt, quæ de laudatissima & uti-
lissima arte Ingeniaria præfari debuimus,
in quibus tradendis & excipiendis ita-
oportet occupari, ut cogitemus, eamcum
disciplinis subordinatis esse unam è subli-
mibus illis, quibus vita nostra regitur. In-
qua quidem si agula subtiliter sunt excuti-
enda, nec etiam prolixis præceptis Studio-
sus Ingeniarie fatigandus: Sed pauca præ-
cepta methodicè disposita, diligenter sunt
capienda, & postea exemplorū appositione
animanda, circiniq; exercitiō subigenda.

Tyro etiam poterit sub initium fa-
brica nostra esse contentus, donec in iis,

H 4 quæ

quæ in Ingeniarie Systemate tradidimus, habitualiter sit institutus. Initio enim præstat certo typo veluti innutri. Et ut Seneca dicit; certis Ingeniis immorari & innutri oportet, si velis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Epist. 3. Quæ ut pro sint plurimis, à cognitione præceptorum & oculari demonstratione venire oportet ad imitationem, quæ veluti est complementum & perfectio artis. Quemadmodum etiam cerebrum, cor & epar intellectus & ipsius vitæ vires conservant, custodiunt & earum incolumitatem procurant; Ita disciplinæ Ingeniarie, quæ præstantissimæ Organicæ sunt, omnem suam operam in eo collocant, ut scientiae & artes circuli philosophici conserventur, traducantur & propagentur.

Usus ejus erit nō tam conspicuus, si quis eam nō transferat ad Subiectum Organicū. Quare operæ pretiū fuerit, ut Magister harum laudatissimarum disciplinarū auditoribus monstraret in singulis Problematis, quānam ratione ac modō præcepta ac regulæ cum exemplis in organo convenientia. Major namq; in Ingenaria est jucunditas, quam difficultas. Neq; in Organicis artibus realibus quicquam sine ea jude dicandum.